ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA

“CASA EGÍDIO GOMES BARRETO”
GABINETE DA VEREADORA

Rua 13 de Maio, nº103 - Centro CEP: 58.180-000 – Pedra Lavrada/PB – CNPJ (MF) 41.210.139/0001-47
Telefax: (0xx83) 3375-4060 - site: www.camarapedralavrada.pb.gov.br - e-mail. camarapedralavrada@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 004/2025

REQUERENTE: ROSSANA DIAS COSTA

ASSUNTO: SOLICITA AO CHEFE DO EXECUTIVO DESTE MUNICÍPIO, PARA QUE
SEJA DISPONIBILIZADO E OFERTE, NAS CRECHES MUNICIPAIS, A
FÓRMULA/LEITE QUE AS CRIANÇAS LACTANTES FAZEM USO.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Artigo 123 do Regimento Interno desta
Casa, que depois de ouvido o Plenário desta Douta Casa, seja solicitado junto ao Exmo. Senhor
Prefeito de Pedra Lavrada - PB, Sr. JOSÉ ANTÔNIO VASCONCELOS DA COSTA,
juntamente com a Secretaria de Educação, para que seja disponibilizado e oferte, nas creches
municipais, a fórmula/leite que as crianças lactantes fazem uso.

Justificativa: A alimentação adequada na primeira infância é fundamental para o
desenvolvimento saudável das crianças. Muitas famílias não possuem condições financeiras
para arcar com a compra contínua da fórmula/leite específico para lactantes. Assim, a
disponibilização desse item nas creches municipais garantirá uma nutrição apropriada e
contribuirá para a qualidade de vida das crianças atendidas.

Diante do exposto, solicito a atenção dos nobres pares para a aprovação deste
requerimento e ao Poder Executivo para o atendimento da presente solicitação, garantindo
melhor suporte às famílias e crianças lactantes do município.

Subscrevo-me,

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pedra Lavrada “Casa Egídio Gomes Barreto”,
em 25 de fevereiro de 2025.

__________________________________

Rossana Dias Costa
Vereadora